МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

/ ^ \

ПРИКАЗ

от №

О проведении профилактических
медицинских осмотров и диспансеризации
определенных групп
взрослого населения в 2019 году

В соответствии с Порядком проведения профилактического медицинского
осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения (далее - Порядок),
утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от
13.03.2019 № 124н «Об утверждении порядка проведения профилактического
медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения»
(далее -  Приказ № 124н) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить плановую численность проведения профилактического
медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения в
2019 году в медицинских организациях (Приложение).

2. Главным врачам медицинских организаций, участвующих в проведении
профилактического медицинского осмотра и диспансеризации определенных групп
взрослого населения:

2.1 организовать работу по проведению профилактического медицинского
осмотра и диспансеризации определенных групп взрослого населения, в том числе в
вечернее время и в субботу, привлекая при необходимости медицинских работников,
оказывающих специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях;

2.2 в целях выполнения планов проведения профилактических медицинских
осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения возложить на
фельдшеров отдельные функции лечащего врача по непосредственному оказанию
медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе
по проведению профилактического медицинского осмотра и диспансеризации, в
порядке, установленном приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 23 марта 2012 г. № 252н «Об утверждении Порядка
возложения на фельдшера, акушерку руководителем медицинской организации при
организации оказания первичной медико-санитарной помощи и скорой медицинской
помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию
медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе
по назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические
лекарственные препараты и психотропные лекарственные препараты»;

2.3 откорректировать поименные списки граждан, подлежащих
профилактическим медицинским осмотрам и диспансеризации определенных групп
взрослого населения в 2019 году;

2.4 в срок до 15.06.2019 представить в ГБУЗ КО «Калужский областной центр
медицинской профилактики» помесячный план-график проведения профилактических

медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения с 1
июля 2019 года и исполнения планового задания до 01 декабря 2019 года;

2.5 еженедельно (по средам до 12.00) размещать информацию о ходе
мониторинга профилактических медицинских осмотров и диспансеризации
определенных групп взрослого населения в информационно-аналитической системе
«БАРС»;

2.6 до 07 числа месяца, следующего за отчетным по формам, утвержденным
Министерством здравоохранения Российской Федерации, размещать ежемесячную
информацию с нарастающим итогом о ходе мониторинга профилактических
медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения в
информационно-аналитической системе «БАРС»;

2.7 с привлечением средств массовой информации, организовать работу по
разъяснению населению целей и задач диспансеризации и мотивации граждан к
прохождению профилактических медицинских осмотров и диспансеризации
определенных групп взрослого населения;

2.8 своевременно представлять в территориальный фонд обязательного
медицинского страхования реестры законченных случаев прохождения
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп
взрослого населения;

2.9 в срок до 15.06.2019 представить в ГБУЗ КО «Медицинский
информационно-аналитический центр Калужской области» представить сведения о
подключении к интернету зданий ФАП, фельдшерских здравпунктов и амбулаторий,
отдельно наличие сети в ФАП и амбулаториях, обеспечение персонального рабочего
места, возможность и наличие подключения к РМИС КО;

2.10 с 01.07.2019 обеспечить введение в РМИС КО всех случаев проведения
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп
взрослого населения, в том числе и при проведении платных медицинских осмотров с
учетом выполнения объемов осмотра в соответствии с Порядком, независимо от видов
финансирования по которым случай подлежит оплате;

2.11 до 31.08.2019 обеспечить электронной подписью фельдшеров, на которых
возложены отдельные функции лечащего врача;

2.12 обеспечить с 01.01.2020 ведение профилактических медицинских осмотров
и диспансеризации определенных групп взрослого населения в РМИС КО;

2.13 выделить часы или дни приема медицинских работников осуществляющих
профилактические медицинские осмотры и диспансеризацию определенных групп
взрослого населения и имеющих оборудованное рабочее место. По данным сотрудникам
с 01.07.2019 года обеспечить ведение расписания в РМИС КО в соответствии с
актуальной инструкцией;

2.14 обеспечить организацию и работу отделений медицинской профилактики и
кабинетов медицинской профилактики в подразделениях, в том числе и в участковых
больницах в соответствии с Порядком организации и осуществления профилактики
неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию здорового
образа жизни в медицинских организациях, утвержденного приказом Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 30.09.2015 № 683н «Об утверждении
Порядка организации и осуществления профилактики неинфекционных заболеваний и
проведения мероприятий по формированию здорового образа жизни в медицинских
организациях»;

2.15 назначить ответственного за осуществление информационного
взаимодействия со страховыми медицинскими организациями.

3. Директору ГБУЗ КО «Медицинский информационно-аналитический центр

Калужской области»:
3.1 обеспечить сбор и анализ еженедельной информации о ходе мониторинга

профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп
взрослого населения в информационно-аналитической системе «БАРС»;

3.2 представлять еженедельно по средам до 16.00 в ГБУЗ КО «Калужский
областной центр медицинской профилактики» сводную информацию с разбивкой по
районам;

3.3 обеспечить сбор и анализ информации по ежемесячному мониторингу
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп
взрослого населения по формам, разработанным Министерством здравоохранения
Российской Федерации;

3.4 размещать ежемесячно до 12 числа месяца, следующего за отчетным,
сводную информацию о профилактических медицинских осмотрах и диспансеризации
определенных групп взрослого населения на сайте Министерства здравоохранения
Российской Федерации;

3.5 провести анализ подключения к интернету зданий ФАП, фельдшерских
здравпунктов и амбулаторий, отдельно наличие сети в ФАП и амбулаториях,
обеспечение персонального рабочего места, возможность и наличие подключения к
РМИС КО по Калужской области до 01.08.2019; !

3.6 до 15.06. 2019 обеспечить разработку и доведение до медицинских
организаций актуальной инструкции по ведению расписания приема в РМИС КО по
профилактическим медицинским осмотрам и диспансеризации определенных групп
взрослого населения для предоставления сервиса электронной записи посредством
ЕПГУ;

3.7 Обеспечить приведение в соответствии с Приказом 124н все необходимые
разделы и настройки РМИС КО.

3.8 Для исполнения пунктов 2.10, 2.12 и 2.13 настоящего приказа с 01.06.2019
определить в качестве пилотных медицинских организаций ГБУЗ КО «Калужская
городская клиническая больница № 4 имени Хлюстина Антона Семеновича» и ГБУЗ КО
«Калужская городская больница № 5» .

4. Главному врачу ГБУЗ КО «Калужский областной центр медицинской
/-л профилактики»:

4.1 оказывать организационно-методическую помощь отделениям и кабинетам
медицинской профилактики медицинских организаций по проведению
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп
взрослого населения;

4.2 организовать работу с населением по разъяснению целей и задач
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп
взрослого населения и мотивации граждан с участием средств массовой информации.

4.3 еженедельно по четвергам до 12.00 представлять в отдел организации
медицинской помощи министерства здравоохранения Калужской области, с разбивкой
по районам, информацию мониторинга проведения профилактических медицинских
осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения;

4.4 обеспечить ведение мониторинга за организацией профилактического
консультирования (углубленного, группового) и выявлением факторов риска развития
хронических неинфекционных заболеваний при проведении профилактических
медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп взрослого населения в
медицинских организациях области;

4.5 проводить анализ сводной ежемесячной информации о мониторинге
профилактических медицинских осмотров и диспансеризации определенных групп
взррслого населения, размещённой на сайте Министерства здравоохранения Российской
Федерации, и обеспечить процедуру согласования ежемесячно до 15 числа месяца,
следующего за отчётным.

5. Признать утратившими силу приказы министерства здравоохранения
Калужской области от 15.01.2019г № 22 «О проведении диспансеризации
определенных групп взрослого населения в 2019 году» и от 15.01.2019 № 23 «О
проведении профилактического осмотра взрослого населения в 2019 году».

Министр К.Н. Баранов

Приложение
к приказу министерства здравоохранения

*  у у  лж г~ Калужской области
от с А ^  2019 г. № 1? § /

Район Полное наименования юридического лица

Численность
взрослого населения,

подлежащих
профессиональным

медицинским осмотрам
и диспансеризации в

2019 году (чел)

В том числе
в возрасте 45 лет

Кировский,

Барятинский,
Куйбышевский,
Спас-Деменский

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная межрайонная больница № 1»

17 481 753

Людиновский,
Жиздринский

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная межрайонная больница № 2» 17 790 841

Козельский,
Ульяновский

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная межрайонная больница № 3» 17111 605

Юхновский,
Мосальский, Износковский

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная межрайонная больница № 4» 8 768 337

Сухиничский,
Мещовский, Думиничский

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная межрайонная больница № 5» 16 555 462

Дзержинский,
Медынский

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная межрайонная больница № 6» 24 043 805

Бабынинский Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная районная больница
Бабынинского района»

7 631 300

Боровский Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная районная больница
Боровского района»

17 588 560

Жуковский Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная районная больница
Жуковского района»

12 980 499

Жуковский Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Городская поликлиника ГП «Город
Кременки»

5 638 229

Малоярославецкий Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная районная больница
Малоярославецкого района»

20388 721

Тарусский Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная районная больница
Тарусского района»

5 214 192

Хвастовичский Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Центральная районная больница
Хвастовичского района»

3 702 135

Калуга Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Калужская областная клиническая
больница»

2 656 121

Калуга,
Ферзиковский

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Калужская городская клиническая больница
№ 4 имени Хлюстина Антона Семеновича»

58 230 2 366

Калуга,
Перемышльский

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Калужская городская больница № 5» 37 148 962

Калуга Государственное бюджетное учреждение здравоохранения
Калужской области «Городская поликлиника» 35 559 1338

Калуга Учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 1
г.Калуги» 3 540 44

Калуга Учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 2
г.Калуга» 668 25

Калуга Негосударственное учреждение здравоохранения
«Отделенческая больница имени К.Э. Циолковского на станции
Калуга открытого акционерного общества «Российские железные
дороги»

2 239 23

Калуга Федеральное казенное учреждение здравоохранения «Медико-
санитарная часть Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Калужской области»

722 29

Обнинск Федеральное государственное бюджетное учреждение
здравоохранения «Клиническая больница № 8 Федерального
медикобиологического агентства»

6548 1603

Всего
по Калужской области 322 199 12 950

Примечание: к плановым цифрам на 2019 год по профилактическим медицинским осмотрам и
диспансеризации определенных групп взрослого населения, добавлены цифры от количества
прикрепленного населения в возрасте старше 40 лет, половина от подлежащих и исключена от этой цифры
1/3, так как данные лица могли быть включены в план. Лица в возрасте 45 лет включены в полном объеме.